

Số: 817 /KH-ĐHSP

Thái Nguyên, ngày 24 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Trường Đại học Sư phạm năm 2021

Thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Quyết định số 566/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trường triển khai kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói riêng trong Trường.

b) Tiến hành khảo sát thực tiễn, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong Trường nhằm kịp thời phát hiện, xử lý những sai sót, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật và kiến nghị các cấp có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

c) Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp để bảo đảm về nguồn nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác nhằm bảo đảm việc thi hành pháp luật theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành và phù hợp với thực tiễn của ngành giáo dục.

##### 2. Yêu cầu

a) Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018-2022.

b) Tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các quy định chi tiết.

c) Đảm bảo sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong Trường và các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung và theo dõi thi hành pháp luật về cử lý vi phạm hành chính nói riêng.

d) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành các văn bản liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính.

## **II. Nhiệm vụ**

### **1. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật thông qua báo cáo của các đơn vị có thẩm quyền quản lý, thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật đến toàn thể viên chức, người lao động, người học. Trong đó chú trọng, xem xét đánh giá:

+ Tính thống nhất, đồng bộ, tính khả thi của các quy định do Trường ban hành, quy định của Đại học Thái Nguyên, Bộ Giáo dục và Đào tạo để kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý những nội dung quy định chồng chéo, thiếu đồng bộ, không khả thi hoặc những trường hợp quy định chưa điều chỉnh.

+ Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật (tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tính phù hợp của bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn lực cho thi hành pháp luật; mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thi hành pháp luật).

+ Trình tự, thủ tục hành chính để kịp thời đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hoặc ban hành thủ tục hành chính mới, đảm bảo không gây khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức và cá nhân.

+ Tình hình tuân thủ, chấp hành pháp luật của các cán bộ, viên chức, người lao động, người học trong đơn vị.



c) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục:

+ Tình hình thực hiện Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP.

+ Tình hình thực hiện Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục.

d) Theo dõi việc triển khai thực hiện Luật Giáo dục đại học và Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học.

## **2. Các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

a) Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan.

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

b) Tiếp nhận và xử lý thông tin về trường hợp vi phạm hành chính thông qua báo cáo của đơn vị có thẩm quyền quản lý, thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp.



### III. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị có trách nhiệm triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, người học trong đơn vị về Kế hoạch này; chủ động thực hiện các hoạt động tại đơn vị, nộp báo cáo và minh chứng về việc thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của đơn vị qua Phòng Thanh tra – Pháp chế trước ngày 10/11/2021.

2. Phòng Thanh tra – Pháp chế kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và thực hiện báo cáo Lãnh đạo Trường trước ngày 15/11/2021.//

Nơi nhận: *Qu*

- Các đơn vị trong Trường (đề th/h);
- Website Trường;
- Lưu: VT, TT-PC.



HIỆU TRƯỞNG

*Mai Xuân Trường*  
PGS.TS Mai Xuân Trường

